
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)---+---

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 24

Del 20.03.2017

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale
2017-2019.

L'anno duemiladiciassette il giorno VB" III! \ del mese di Marzo, presso la sede del

Genio Civile di Enna

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. n. 13/Gab. del 16 Marzo 2016,

Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone,

Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6 Enna, Dr. Giuseppe

Barbagallo, anche con le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente

deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n. lO

del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso

esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

l



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 02.03.2017, con la quale il

Dr. Giuseppe Barbagal10 è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6

Enna;

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

----+----
PREMESSO CHE per il funzionamento di questo Consorzio di Bonifica occorre

provvedere alla predisposizione ed approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio

finanziario 2017-2019;

VISTA la nota prot. n. 2359 del 20.03.2017, con la quale il Settore Ragioneria consortile ha

trasmesso lo schema di Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2017-2019;

VISTO il Piano di Classifica per il riparto della contribuenza di questo Consorzio,

predisposto dall' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari ai sensi dell'art.

33 della L.R. n. 2 dell'8/02/2007, approvato con DA n. 1318 del 10.10.2012 e pubblicato

nella G.V.R.S. n. 48 - Parte Seconda - del 29/11/2013, di cui il Consorzio ha preso atto con

Delibera consortile n. 74 del 23/12/2013;

CONSIDERATO che, nelle more della piena attuazione del menzionato Piano di Classifica,

occorre applicare i criteri provvisori per il riparto della contribuenza afferenti il "beneficio

irriguo" e il "beneficio idrico" di cui alla Delibera consortile n. 20 del 13.03.2017;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il Decreto legislativo

IO agosto 2014 n. 126 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina

l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti

locali, degli Enti strumentali e degli Organismi strumentali;

VISTI gli artt. I, 2 e 3 del Decreto sopra citato e tutti gli allegati che ne formano parte

integrante, con cui gli Enti devono conformarsi ai nuovi principi contabili, a decorrere dall' I

gennaio 2015 affiancando, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-

patrimoniale ed adottare il relativo regolamento di contabilità;

DATO ATTO che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le

previsioni di entrata e di spesa inscritte in Bilancio negli schemi di cui all'Allegato 9) del D.

Lgs. n. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in

ciascuno degli esercizi cui il Bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e,

2



"'i.~_~-t'_.T"- '-"lo'

"

mediante la voce di cui "FPV", l'ammontare delle somme che si prevede di imputare negli
. . . .eserCIZIsuccessIvI;

RILEVATO che le spese previste sono determinate sulla base di una valutazione obiettiva

delle reali esigenze dell'Ente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 22 del 20.03.2017 di approvazione del

Regolamento di contabilità riformulato;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 23 del 20.03.2017 con la quale è stato

approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019;

DATO ATTO che nel Bilancio 2017/2019 è previsto, per l'anno 2017, un disavanzo di

amministrazione presunto al 31.12.2016 di € 2.049.173,24 che si prevede di ripianare

iscrivendo in Entrata al Cap. 100 la somma di € 2.857.761,99, quale contributi ordinari a

carico della proprietà consorziata per gli anni 2015, 2016 e 2017;

DATO ATTO, inoltre, che il superiore notevole disavanzo è stato determinato

essenzialmente dal mancato accertamento al Cap. 100/Entrata del Bilancio 2016 della somma

di € 2.319.744,99, afferente i contributi ordinari per gli anni 2015 e 2016;

VISTE le Delibere n. 58/2016 e n. 19/2017 con le quali è stata disposta l'emissione dei ruoli

istituzionali rispettivamente di € 958.989,00 per l'anno 2015 e di € 1.360.755,99 per l'anno

2016, per complessivi € 2.319.744,99;

DATO ATTO che all'emissione del contributo ordinario anno 2017 inerente il beneficio

irriguo e quello idrico, pari ad € 538.017,00 previsto al Cap. 100, si provvederà secondo le

modalità statuite con la suddetta Delibera n. 20/2017;

RITENUTO opportuno approvare il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 secondo

lo schema trasmesso dai competenti Uffici amministrativi;

ACCERTATO che il superiore bilancio è vero e reale, nonché conforme alle scritture

contabili;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell 'Ente, Dr. Giuseppe Barbagallo.

DELIBERA

APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di

programmazione frnanziaria per il triennio 2017-2019, che assumono valore a tutti gli effetti

giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto:

.10 schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del

primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi

successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e

gli equilibri;

3



• gli allegati propri del Bilancio di Previsione, come evidenziati nel richiamato art. II del

D.Lgs. 118/2011 come di seguito richiamati:

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

- il prospetto concernente la composizione, per missione e programmI del fondo

pluriennale vincolato;

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della

programmazIOne;

- tutti gli altri allegati previsti dalla vigente normativa e dal Regolamento di contabilità.

- APPROVARE il Bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, redatto secondo i nuovi

schemi e principi contabili previsti dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e sS.mm.ii.,

che si allega al presente atto formandone parte integrante e sostanziale con i documenti ad

esso allegati, le cui risultanze vengono di seguito riportate:

COMPETENZA
ENTRATE

2017 2018 2019

Utilizzo avanzo di amministrazione presunto 175.262,67 D,DO 0.00
Fondo pluriennale vincolato D,OD D,OD D,OD
TITOLO I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 2.857.761,99 1.242.189,90 1.119.920,59

TITOLO Il: Trasferimenti correnti 8.039.197,14 8.006.930,42 7.942.255,06

TITOLO III: Entrate exiratributarie 2.716.000,00 2.526.000,00 2.636.000,00

TITOLO IV: Entrate in conto capitale 500.000,00 500.000,00 500.000,00

TITOLO V: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

TITOLO VI: Accensione di prestiti 0,00 0,00 D,OD

TITOLO VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

TITOLO IX: Entrate per conto terzi e partite di giro 10.358.000,00 10.358.000,00 10.358.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 26.646.221,80 24.633.120,32 24.556.175,65

COMPETENZA
USCITE

2016 2017 2018

Disavanzo di amministrazione presunto 2.049.173,24 0,00 0,00

TITOLO I: Spese correnti 11.611.022,77 11.652.753,18 11.578.637,83

TITOLO Il: Spese in conto capilale 628.025,79 622.367,14 619.537,82

TITOLO III: Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

TITOLO IV: Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00
TITOLO V: Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

TITOLO VII: Uscite per conto terzi e partite di giro 10.358.000,00 10.358.000,00 10.358.000,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 26.646.221,80 24.633.120,32 24.556.175,65

4



~"..~.

CASSA
ENTRATE

2017

Fondo di cassa iniziale

TITOLO I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

TITOLO Il: Trasferimenti correnti

TITOLO 111:Entrate extratributarie

TITOLO IV: Entrate in conto capttale

TITOLO V: Entrate da riduzione di attività finanziarie

TITOLO VI: Accensione di prestiti

TITOLO VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere

TITOLO IX: Entrate per conto terzi e parttte di giro

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

539.843,77

4.566.417,59

9.620.068,21

8.297.137,98

500.000,00

0,00

0,00

2.000.000,00

10.856.717,81

36.380.185,36

CASSA
USCITE

2017

TITOLO I: Spese correnti 20.721.425,73

TITOLO Il: Spese in conto capttale 2.183.909,89

TITOLO III: Spese per incremento attività finanziarie 0,00

TITOLO IV: Rimborso di presttti 0,00

TITOLO V: Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 2.000.000,00

TITOLO VII: Uscite per conto terzi e parttte di giro 11.474.849,74

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 36.380.185,36,

2. DARE ATTO che il Bilancio di previsione è vero e reale, nonché conforme alle scritture

contabili.

3. APPROVARE la riscossione dei contributi istituzionali a carico dei consorziati per l'anno

2017 da emettersi secondo i criteri di cui alla Delibera n. 20 del 13.03.2017 indicata in

premessa, nonché dei contributi consortili per la fornitura idrica per uso irriguo ed

agricolo-zootecnico secondo i criteri di cui al "Regolamento per l'utilizzazione delle acque

a scopo irriguo nel comprensorio consortile", approvato con delibera n. 27 del 04/03/2000,

e il "Regolamento per la gestione degli acquedotti rurali consortili", approvato con delibera

n. 4 del 26/01/2000 e modificato con le delibere n. 11 del 04/01/2001 e n. 108 del

30/11/2005.

4. Trasmettere la presente Deliberazione, unitamente al Bilancio di Previsione Pluriennale

2017-2019, all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e la pesca

Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio 4

5

h\J .



Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, per la prescritta approvazione nonché per la

corresponsione del contributo previsto dall'art. 1 della L.R. n. 49 del 06.04.1981 e

successive modifiche ed integrazioni

5. Trasmettere la presente Deliberazione all' Area Amministrativa dell' intestato Consorzio,

per quanto di competenza del relativo Settore Ragioneria.

6. Trasmettere la presente Delibera, unitamente al Bilancio di prevIsIOne 2017-2019, al

tesoriere dell'Ente.

6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
--_.+---

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 24 del 20.03.2017 è stata pubhlicata ali' Albo Consorziale e sul sito

istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal -----------
al

Enna, n .

AREA AMMINISTRTIV A

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

Enna, n .

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

7

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

